
ANO XXXVI                 N.º 140                 01/09/2006 



 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................004 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GBM, MZO, TCE...............................................................................................................................................................009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 140   01/09/2006        SEÇÃO I                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.003989/06-18 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Orion Engenharia de Sistemas Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplinas e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
  
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da assinatura. 
 
DATA: 21 de agosto de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 167/2006 
 
ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade 
Federal Fluminense – UFF, ALEXANDRE ALBUQUERQUE BRIGEIRO e LUCIANO DA SILVA 
LIMA, Diretores da Orion Engenharia de Sistemas Ltda. 
 
 

Publique-se 
 
 

MÁRCIA SILVA PISSIALI RAMOS 
Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 140   01/09/2006        SEÇÃO I                                PÁG. 03 

 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.005776/06-21 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Biológica Sistemas Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplinas e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
  
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da assinatura. 
 
DATA: 21 de agosto de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 171/2006. 
 
ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade 
Federal Fluminense – UFF e AMÉRICO LOBO NETO, Sócio da Biológica Sistemas Ltda. 

 
 
 

Publique-se 
 
 

MÁRCIA SILVA PISSIALI RAMOS 
Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 140   01/09/2006        SEÇÃO I                                PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº 35.625 de 28 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JOSÉ FLÁVIO SILVEIRA FEITEIRA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 188/06, publicado 
no D.O.U. de 19/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício na Escola de 
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Álgebra Linear, 
Geometria Analítica e Cálculo Vetorial, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de TEREZINHA PEREIRA DOS SANTOS, Portaria nº 28814 publicada no D.O.U. de 
16/02/2001, código de vaga nº 0239350 Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 337/2006 – 
MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 140   01/09/2006        SEÇÃO I                                PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº 35.262 de 28 de agosto de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear ANDRÉ CARVALHEIRA DO NASCIMENTO, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 212/06, 
publicado no D.O.U. de 28/06/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Cinema e Vídeo do Centro de Estudos Gerais, Área de Conhecimento: Fotografia de 
Cinema e Vídeo, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de TÂNIA 
CONCEIÇÃO CLEMENTE DE SOUZA, Portaria nº 29888, publicada no D.O.U. de 13/05/2002, 
código de vaga nº 0239033 Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 268/2006 – 
MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 140   01/09/2006        SEÇÃO I                                PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº 35.638 de 31 de agosto de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa servidores para atuarem nas 
Licitações, modalidade de PREGÃO, pela 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
desta Universidade (PROPP/UFF).  

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
Considerando os termos constantes do Ofício nº 87/2006, de 23 de agosto de 2006, 

da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação desta Universidade, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar a servidora MARÍLIA FERREIRA CHAGAS, Técnico em Contabilidade, 
matrícula SIAPE nº 308217-1, como PREGOEIRA para atuar nas licitações, modalidade de 
PREGÃO, a serem realizadas pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, desta 
Universidade Federal Fluminense. 
 
2- Designar para comporem a Equipe de Apoio os seguintes servidores:  
 
- LUIZ CLÁUDIO MIRANDA DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 308.906-1; 
 
-  REGINA PERES CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº 387079-0; 
 
- VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS, Técnico em Assuntos Educacionais, 
matrícula SIAPE nº 308377-1. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 140   01/09/2006        SEÇÃO I                                PÁG. 07 

 
 

GAR, em 29/08/06. 
 
De acordo com a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, CANCELO, a partir de 30 de agosto de 2006, a autorização de afastamento 
integral para realizar o curso de Doutorado em Antropologia e Ciência Política, nesta Universidade, do 
Professor CESAR RAMOS BARRETO, lotado no Departamento de Administração da Faculdade de 
Administração e Ciências Contábeis, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados, publicada no 
BS-UFF Nº 003, de 07/01/2005, pág.08, Seção II, por motivo de retorno às atividades docentes. 

 
 

Publique-se 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 
 
 
 

GAR, em 29/08/06. 
 
De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art.87), com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997 e o 
Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10) e tendo em vista os pronunciamentos da Divisão de Direitos e 
Vantagens/DDV do Departamento de Administração de Pessoal/DAP e da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação, CONCEDO a LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à Professora RITA DE CÁSSIA 
DOS SANTOS VASCONCELLOS, lotada no Departamento de Imunobiologia, Instituto de Biologia, 
do Centro de Estudos Gerais, por 3(três) meses, no período de 01 de outubro a 28 de dezembro de 
2006.(Proc. 23069.042541/06-10). 

 
 

Publique-se 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 140   01/09/2006        SEÇÃO I                                PÁG. 08 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAC N° 006, de 29 de agosto de 2006. 
 
 
 
A Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão com o objetivo de estabelecer os procedimentos de recepção aos estudantes de 
Convênio dos Cursos de Graduação por parte dos setores envolvidos. 
 
2- A Comissão terá a seguinte composição: 
 
- MARIA GEISA DA SILVA MENDONÇA, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 0139468-1; 
- NANCY GONDIM PEDROZO, Contador, Mat. SIAPE 0303623-4; 
- SONIA MARIA DA SILVA HAGE, Assistente em Administração, Mat. 0308887-1. 
 
3- A presidência da Comissão caberá a NANCY GONDIM PEDROZO. 
 
4- A Comissão terá um prazo de 30 (trinta) dias para executar os seus trabalhos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
                                 
             

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº 33, de 29 de agosto de 2006. 
 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1-Constituir Comissão de Aceite Definitivo da obra de reforma de parte da cobertura e outros na 
Biblioteca da Escola de Engenharia, T.P. nº. 04/2005/FEC. 
 
2-Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
- CHAN SAO HENG, Engenheira Civil, mat. Siape 0303235-2; 
- CARLOS AUGUSTO DUARTE DUMPEL, Engenheiro Civil, mat. Siape 0307390-3;  
- HERMES BARBOSA DE MOURA, Engenheiro Civil, mat. Siape 0758792-8. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 140   01/09/2006        SEÇÃO I                                PÁG. 09 

 
Parte 4: 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM Nº 07, de 25 de agosto de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ROBERTO CAMPOS VILLAÇA (Presidente) (Mat. Siape 0311596-7), 
RENATO CRESPO PEREIRA (Mat. Siape 0310927-4) e VALÉRIA LANEUVILLE TEIXEIRA (Mat. 
Siape 0310947-9), sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora para Progressão 
funcional do Professor SERGIO DE OLIVEIRA LOURENÇO. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 

MIRIAN ARAÚJO CARLOS CRAPEZ 
Decana do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº 006, de 21 de agosto de 2006. 
 
 
O Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA como professor Responsável pela 
Disciplina Economia Rural.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA 
Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento  

Agro-Sócio-Ambiental Sustentável 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 140   01/09/2006        SEÇÃO I                                PÁG. 010 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº 007, de 21 de agosto 2006. 
 
 
O Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a professora MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO como professora Responsável pela 
Disciplina Extensão Rural.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 

JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA 
Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento  

Agro-Sócio-Ambiental Sustentável 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº 14, de 15 de agosto de 2006. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores HERMANO JOSÉ DE OLIVEIRA CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 
030304-3, PAULO CÉSAR FERNANDES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 0307315-2 e 
JEANINNE DE CAMPOS RENNÓ, matrícula SIAPE nº 0306717-2 para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância e, no prazo de 30 (trinta)) dias, apurarem os fatos 
narrados no Processo nº 23069.011197/2006-30. 
 
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 140   01/09/2006        SEÇÃO I                                PÁG. 011 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE Nº 15, de 16 de agosto de 2006. 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Elogiar a funcionária VALDILÉA MARIA SANT’ANNA MACHADO, matrícula SIAPE n° 
0304545, lotada no Centro Tecnológico, que atuou como mesária na mesa receptora para o processo de 
escolha de Reitor e Vice-Reitor desta Universidade na seção eleitoral localizada na Escola de 
Engenharia nos dias 11, 12 e 13 de julho de 2006, das 9 às 21 horas pelo empenho, competência e 
espírito democrático com que realizou seus trabalhos. 
 
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Diretor da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 




